R E C

Recrementum aeris & metallorum, teuto. Schlacken.

Recrementum ferri, ferris coria, & stercus, apud Dioscor. lib. 5. cap. 86.

Rectum intestinū. Vide, Cęcū-intestinum.

Recurrens pulsus. Lege, Pulsuum differ.

Recurrentes nerui qui uocentur, lege in di-ctione, Nerui uocales.

Recutiti uocantur, quorū præputio aliquid deest, ut glandem tegere non possit: quo modo Iudeos circumcisos Recutitos uo-camus. Quomodo curari debeant, docet Paulus lib. 5. cap. 53.

R E D

Rediuia, est morbus, cum circa unguem cu-tis resoluitur, nō sine dolore patientis. Di-ctas, a rediuendo: ueteres enim rediu-re pro resoluere accipiebant. Hęc & neu-trō genere Rediuium appellatur.

Redundago, Cifalpinus, id quod nos latine uocamus utriculum. Lege, Vtriculus.

R E G

Regelatur, a gelu resoluitur, & calescit. Martialis: Regelare, nec te pestilētia pos-set. Seneca de ipso loquens, ait: Vix me-dia regelatur æstate. Columella libro se-cundo, capite. 16.

Regia herba, Eupatorium, apud Dioscor. lib. 4. cap. 42.

Regia. Plinius, Præsertim cū magnitudine copiam olei nō constare indicio sint, quæ Regiæ uocantur, ab alijs Maiorinæ, & ab alijs Phauliæ, grandissimæ alioquin, mini-mo succo. Hoc idem monstrat Columella eodem capite. Colum. lib. 6. cap. 6.

Regiæ nuces, id est, Juglandes.

Regula Polycleti nusquam non est apud Ga-lenum: perinde dictū, ut suspicor, idq; pro-uerbialiter, quasi adamussim, ad perpendi-

R E

culumq; a Polycleto Sycionio statuario, nobili in primis & excellenti, qui æneq; sta-tuę autor fuit: quam adeo ad unguem per poliuit, atq; absoluuit, ut artifices reliqui, id simulachri canonem palam appellarent, li-niamenta artis ex ea petentes. Autor Plinius lib. 34. Meminit eius proverbiū Gale-nus de arte libro his uerbis: Crisis, id est, cōstitutio ea est, ut regula Polycleti. Item libro de optima constitutione corporis: Corpus bene compositum tale est, qualis Polycleti regula existere dicebatur. Item de sanitate tuenda: Sermo qui nunc pro-ponitur, ueluti Polycleti regula est. &c. Item primo Complexionum: laudat regu-lam Polycleti. Vnde uiciose in ueteribus exemplaribus legitur, Polycretus. Errant præterea, qui Medicū quendam fuisse exi-stimant, clari in primis nominis, ad cuius præscriptum sua exegerit Galenus Medi-cus, quo nescio an quid dici queat etiam ri-diculosius.

Regmochasmus, sanguinis reiectio ex ru-ptura aliqua.

R E I

Reiectio sanguinis, græce dicitur ἀνεγέρτη-ανεγέρων, triū generum. Diabrosis, quo-ties exesa parte aliqua, sanguis exspuitur, R̄egmochasmus, quoties rupta, id cōtingit. Tertium Anascomasis, quoties uena-rum alicuius ore patefacto effunditur.

Reijculæ oues, quæ atate, uel morbo gra-ues, reijciuntur.

R E M

Remedium, est auxiliariorum medicinalium compositio. Vel sic: Est tempus & occasio recte operationis, & temporis obseruatio, in quo opitulamur laborantibus.

Remedia calorifica, atq; exiccantia, calida, aridaq; medicamenta.

Remeligo. Lege, ἐχῖνος θαλάσσιος.

Reminiscētia, est intellectus repetitus.

Remissio morbi, cum desinit.

Remora, Lege, ἐχῖνος θαλάσσιος.

R E N

Renes carnosí, & ex tenuiore quadam car-ne, siue quod isthmi, siue ligulæ instar an-gustæ, humida excrementa continent, uelut quædam lacunæ.

R E P

Repastinabis, Refodies. Verbum dictum a pastino, quod est ferramentū bifurcum,

R E

que semina panguntur. Vnde etiam Repastinate dicitur sunt uineq; que refodiebantur. Consuetudo repastinare uocat, quicquid emoti terreni uinetis preparatur. Columella lib. de Arb. cap. 1.

Repubescere, in pristinam pubertatem, iuuentutisq; florem reuerti. Consimile est, Repuerascere, & Reuirescere. Columel. libro. 2. cap. 1.

Repullescentem, resurgentem, subnascen- tem, & nouellis pullulis, palmitibusq; exiliuentem. Columella lib. 4. cap. 24.

Repunculus. Lege, Pes locustæ.

R E Q

Requies, Electuarium apud Nicolaum, narcoticum.

R E R

Rerum naturalium generosæ sunt, elemen- ta, animalia, vegetabilia, mineralia, mixta, imperfecta.

R E S

Res naturalis, quæ constat ex naturis. Item, Res naturalis, totum compositum, corpus sensibile, idem, & hoc aliquid.

Res naturales uocantur, quæ ad humani corporis integratatem, perfectionemq;, atque naturam concurrunt. Item,

Res naturales uocantur a Medicis Elemen- ta, Temperamenta, Humores, Membra, Virtutes, Operationes, Spiritus.

Res non naturales, quæ corpus laedunt, atque destruunt, si perperam adhibeantur.

Res contra naturam, quæ humani corporis naturæ repugnant.

Resecem submitti. Pampinum resecem uo- cat, qui resectus, recifusq; melius prouenit, fitq; fructuosior. A resecando Resecem deriuamus. Submittere autem, est educa- re, alereq; ad incrementum: quod uerbum est apud Columellā in hoc significatu fre-quentissimum. Colum. lib. 3. cap. 10.

Resina quomodo fiat, uide apud Theophr. libro. 9. capite. 2.

Resina Laricæ, qua hodie utuntur pro Ter- mentina.

Resina terebinthina, id est, gummi terebin- thi arboris, græce τέρεβινθη dicitæ.

Resina Terebinthina, quam & Termentinam, a fide dignis scriptoribus probatū est dici, & nos obiter attigimus in Herbarij nostri tomo secundo.

Resolutio, uel paralysis oculi uocatur, ubi

R E

oculus nequaquam intendi potest, nec o- mnino consistit: sed huc atq; illuc sine deli- beratione mouetur.

Resolutio neruorum, differt ab apoplexiæ quia in apoplexiæ omnes pariter nerui tñ sentiendi, tum mouendi uitam amiserunt. Vbi uero alteri laterum, aut dextro, uel si- nistro id accedit, resolutio nominatur, eius scilicet partis, in qua consistit affectus: in- terdum dextræ, interdum sinistre. Plura uide apud Galenum de locis affectis libro quarto, capite. 10.

Respiratio, est attractio aeris per nares, ex cerebro inde per fauces, & in pulmonem, & in ipsum cor. Accidit autem aliquid ad uentrem, idq; ex corde suscepsum, & com- prehensum, modicum quidem sit reciprocatio ad id quod circundabat. Item, Respiratio est motus thoracis et pulmonis. Species autem, siue partes huius sunt, in- spiratio, & exspiratio.

Restibilis seges est, quæ regerminat, quasi cuius foecunditas in sequentem quoq; an- num restitat. Græci Paliniblaston uocant, autor Theophrastus.

Restibile occandum erit. Inter restibilem agrum, & noualem hoc interest: Restibili- lis dicitur, qui nunquam interquiescit, sed restituitur, & seritur quotannis, ut quotan- nis reddat fructum. Noualis uero est, qui intermittitur, & alternis annis seritur; a nouando dictus.

Restibilem foecunditatem dixit Plinius, in- telligi uolens eam, quæ intermissa restitu- tur in foeminis, quæ parere desierunt. M. Varro, In Olynthia quotannis restibilita esse dicunt. Colum. lib. 2. cap. 10.

R E T

Reteri, repoliri, uentilari. Columella libro 2. capite. 2.

Retorrida, quasi exusta, & amissis uiribus, intempestiæ uiterq; senescens. Seneca Mu- tij manum retorrídam appellat, quam ille, ut notissimum est, iniectatis flammis torre re non dubitauit. In arboribus ea discuntur retorrida, quæ non adolescent, quæ quasi torrida occalescunt: quæ scabra sunt, fructumq; non ferunt. Aulus Gellius homi- nes Retorridos scite dixit, & eleganter. Retorrescere dicuntur uites, quando non prosiliunt, necq; adolescent legitimo incre- mento. Colum. lib. de Arborib. cap. 17.

R H A

Retrimenta, sic dicta sunt a reterēdo. Quanquam Plinius Recrementa etiam uocat. Teut. die grundheffen.

Retrimenta, excrementa, uentris faburra, superfluitates, idem.

R H A

Rhabarbarum. Si de Rhabarbaro nostram pronunciare sententiā debeamus, nō credent nobis Myropole, etiamsi Galeni eloquentia polleremus. Ut sentiant tamen se nō recte estimare de ea radice, doctissimorum Medicorum nostri seculi sententias iuxta posuimus. Ex quib. primus est Marnardus Ferrarieñ. Scribit ille in hęc uerba. Quod uulgas Medicorum, & Officinę omnes nunc Rheum barbarum uocant, & Punici Rauedseni, hoc Celsus Radicem ponticam, Diosc. Rha, & iuxta quosdam Rheon, secundum alias Rhian, Plinius Rhecoma, Galen. quemadmodum Diocorides interdum Rheon, interdum Rhian, aliquando Rheon ponticum appellat. Eo antiqui ad uentris purgationē non utebantur, sed antidotis miscebant, & ad plærosq; usus alios adhibebant, quos operae preium non est hoc loco referre, quando ex Plinio, Diocoride, cæterisq; facile disci possunt. Primus (quod meminerim) Auerrois Cordubensis Galenū, cæterosq; Medicos taxans, qui constringere eum putarunt, nedum subductuum uentris: sed inter cætera purgantia medicamina esse scripsit præcellentissimum: quem secutus Iohannes Damascenus cognomento Mesue, ubi medica pharmaca solutoria, quę Bene dicta uocat, recenset, seriosam & honorificam illius mentionem facit. Cui hac in re, sicuti & in reliquis recentiores Medici credentes, tanti illud fecerūt, ut aliquando auti preium æquarit, neq; ad alios fere usus nostro æuo accommodant, quam uel ad bis euacuationē, uel ad intestinorum difficultates, uel ad eos qui de sublimi aliquo loco ceciderunt. Non prætereundum tam en silentio, posse cuiquam uideri, Serapionem iuniorem solutoria ui illum præditū existimasse, quum suo de Simplicibus medicamentis libro scribat, dari in omnibus, in quibus datur Agaricum. Verum cum uerba illa non ex propria, sed ex Diocoridis sententia proferat, nec sit (quod plerumque peccat) satis fidus interpres, audiamus

R H A

ipsum Diocoridem sua uerba personantem: uidebimusq; id nō ex Diocoridis, aut Serapionis opinione, sed potius de peruer sauerborum Diocoridis, uel lectione, uel intellectione, uel interpretatione prodīsse. Ait siquidē ipse Diocorides: Modus pari formiter Agarico ad unumquenq; affectū eodem drachmę pondere. Quod si quis cōtendat Diocoridem his uerbis sensisse, omnibus uirib. pollere Rheon quib. Agaricum, is & Galenū incuria, & Auerroin criminē falsi accuset necesse est. Illum quidem, quoniam ex Diocoride nō didicerit Rheon sicut Agaricon inter cathartica reponendum: hunc, quod tales ignorantia perperam antiquitatī impegerit, & se quasi nouum tam nobilis medicamenti inuentorem iactanter & falso prædicet. Magis autem mouet me Paulus, qui libro primo suę Medicinę, cum dixisset, Resinam Terbinthinam oilię magnitudine uentrem ciere, subdit: magis autem subducere uolentes parum quid Rhu admiscemus. Est autē Rhus (uulgo Sumac dicunt) Diosc. Galen, ceteris, experientiaq; ipsa testante, medicamen uehementer uentris adstrictiuum: quo fit, ut suspicer librarij culpa deesse, e literā illi dictioni, legendūq; Rheu, non Rhu. Verum hęc ambigendo potius q; decernendo dicta sint, nondum em uide re potui, quae scribuntur a Paulo proprio capite de Rheo: quāuis legerim apud Medicum non magnae autoritatis, ex sententia Pauli, quod mundificat. Quicquid tamen sit, non est ambigendum, eam prærogatiuam non habuisse apud antiquos inter cathartica, quam nunc habet. Quae res non mouere nos debet, ut minus illud hac in re faciamus. Quandoquidem neq; myrobala nos inter solutoria medicamina, & senam, & mannam, & siliquam Indam, quam uulgo casiam uocant, ex purgantibus nūc præstantissima, habuerunt: item moschū, camphoram, sandalos, ambrā, nobilissima quidem & efficacissima medicamina penitus ignorarūt, aliaq; permulta nostro æuo explorata, & supreme celebrata. Antiquos cum dico, Galenum, & eo uetustiores intelligo: qui non propterea tamen accusandi sunt. siquidem nec omnia cognoscere, nec eorum quae cognoscebant, omnes etiā uires scire potuerūt. Nec enim falso (quod

R H A

Auerrois innuere uidetur) Rheo adstrictoria uim attribuerunt ipsum namque sicuti pleraque alia, utramque ui pollere dicimus, ad strictoria uidelicet, et purgatoria. Ex Ioā. Mesue et Auerrois igitur, ac recentiorum omnium autoritate, ipsaque experientia didicimus, Rheubarbarū inter medicinas billem, pituitāque expurgātes, esse pereximū, adeoque ab his nocumentis quae secum reliqua cathartica afferre consueuerūt, immunitem, ut pueris, pregnantibus, ceterisque imbecillioribus tuto exhibeat. Esse autem iecinori cōgruentissimum; non solum hijs, sed & Plinlus, & Dioscorides, Galenusque contestantur. Quod uero particulatim billem a capite educat, non legi penes idoneum autorem. Plinius tantū tradi contra capitis grauitates affirmit: quas tamen ut in pluribus, non de bili naturali, & impermista, sed de alijs potius humoribus pendere apertum est. siquidem bilis ipsa aliorū hui morum comparatione suapte natura leuis est. Dioscorides febrentibus cum melicato, in febrentibus cum oenomelite, pthysicis cum passo, stomachicis in catopțijs exhibet. Plinius pro uarietate morborum modo in uino, modo in aqua, modo in passo. Communis usus Medicorum habet, ut uel formetur in catopzia, uel cū aquis Arnoglossi in intestinorum difficultate, uel deuolutis, Apīj, aut intybi in febribus bibatur. Nos pro morborum uarietate, patientis temperatura, cōsuetudine, ætate, atque id genus cæteris, modo huic, modo illi rei miscemus, prout tamen conducere arbitramur, ut nihil perpetuum habentes, ita a maiorum uestigijs ratione, ac experimento non discedentes.